[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  3 февраля 2014 г.  №  85
      г. Курильск

Об утверждении Порядка оказания услуг по ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 23 части 1 статьи 9  Устава муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оказания услуг по ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Курильский городской округ», финансируемых из бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации муниципального образования «Курильский городской округ» по должности.

3.Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и опубликовать в газете «Красный маяк».
Глава администрации                                                                                                     Н.С.Голюк

Утвержден

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                         от  3 февраля 2014 г.  №  85
ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ЛИКВИДАЦИИ

НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»,

ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», Правилами благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории населённых пунктов муниципального образования «Курильский городской округ» и другими нормативными правовыми актами.

1.2. Порядок содержит основные направления организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, общие условия оказания и порядок финансирования услуг по ликвидации несанкционированных свалок, регулирует общественные отношения в указанной сфере.

1.3. Порядок разработан в целях создания комфортных условий для проживания населения муниципального образования «Курильский городской округ» и направлен на улучшение экологической обстановки в границах городского округа, и определяет расходные обязательства городского округа по финансированию услуг по ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

несанкционированная свалка мусора - самовольный сброс (размещение) или складирование отходов производства и потребления;

ликвидация несанкционированных свалок - услуга, предоставляемая юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями городскому округу на основе потребности, необходимой для решения вопросов местного значения, путем размещения муниципального заказа;

размещение муниципального заказа на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок - осуществляемые в порядке, предусмотренном Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

исполнитель муниципального заказа на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок - лицо, заключившее с муниципальным образованием муниципальный контракт либо гражданско-правовой договор на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок. Исполнителем размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.

2. Порядок учета и регистрации несанкционированных свалок

2.1. Учет несанкционированных свалок осуществляется в реестре несанкционированных свалок (далее - реестр), в котором указаны адрес свалки и объем отходов в свалке.

2.2. Реестр составляется и дополняется отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее-Отдел) на основании проверок территории городского округа, а также информации о несанкционированных свалках, поступающей от населения и организаций.

2.3. В случае самовольного сброса (размещения) или складирования отходов производства и потребления на территории частного сектора муниципального образования «Курильский городской округ» из объемов, подлежащих оплате за счет средств бюджета, исключаются объемы отходов производства и потребления, установленные по нормативу для населения и организаций, расположенных на указанной территории.

3. Порядок оказания услуг по ликвидации несанкционированных свалок

3.1. Услуги по ликвидации несанкционированных свалок осуществляет исполнитель муниципального заказа.

3.2. Документацию на размещение муниципального заказа на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок разрабатывает Отдел.

3.3. Ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Курильский городской округ» осуществляется в соответствии с гражданско-  правовым договором (муниципальным контрактом).

3.4. Условия исполнения гражданско-правового договора (муниципального контракта) включают в себя:

составление ежемесячного графика работ по ликвидации несанкционированных свалок отходов и его согласование с администрацией муниципального образования «Курильский городской округ»;

осуществление ликвидации несанкционированных свалок в соответствии с техническим заданием на основании ежемесячного графика, утверждаемого администрацией муниципального образования «Курильский городской округ»;

зачистка от мусора территории свалки после ее ликвидации;

установка аншлагов на месте ликвидированной свалки, запрещающих сброс мусора;

сдача отходов на городскую свалку для утилизации с обязательным представлением Заказчику талонов, подтверждающих факт сдачи отходов на городскую свалку;

ежедневное представление Заказчику информации по адресам несанкционированных свалок, подлежащих ликвидации;

ежедневный осмотр с участием представителей Заказчика и Подрядчика несанкционированных свалок, подлежащих ликвидации, с целью определения объема отходов в несанкционированных свалках;

ежедневное представление Заказчику актов выполненных работ;

устранение замечаний, предъявленных Заказчиком к качеству оказанных услуг по ликвидации несанкционированных свалок и предъявленных на оплату документов.

4. Размещение муниципального заказа на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок с территории муниципального образования «Курильский городской округ»

4.1. Заказчиком на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Курильский городской округ» является администрация муниципального образования «Курильский городской округ».

4.2. Размещение муниципального заказа на данный вид работ производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.3. Договоры гражданско-правового характера (муниципальные контракты), связанные с размещением муниципального заказа на обеспечение потребности городского округа в услугах, определенных настоящим Порядком, заключаются в пределах средств, предусмотренных на указанные цели бюджетной сметой отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации.

Первоначальная цена договора (контракта) определяется на основе проведенного мониторинга рыночных цен на услуги, который проводится путем проведения запроса в организации, осуществляющие данный вид услуг.

При внесении изменений в муниципальное задание и, как следствие, в бюджетную смету учреждения, возникает дополнительная потребность в размещении муниципального заказа. В этом случае процедура размещения муниципального заказа повторяется и производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Финансирование расходов, связанных с оказанием услуг по ликвидации несанкционированных свалок с территории муниципального образования
«Курильский городской округ»

5.1. Расходы, связанные с оказанием услуг по ликвидации несанкционированных свалок с территории муниципального образования «Курильский городской округ», осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», а так же из областного бюджета Сахалинской области.

5.2. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется ежегодно в период формирования бюджета городского округа на очередной финансовый год, а также  внесением поправок в бюджет при выявлении несанкционированных свалок на основании проверок территории городского округа, а также информации о несанкционированных свалках, поступающей от населения и организаций, и внесении их в реестр.
5.3. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком, подлежат исполнению в очередном финансовом году в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на соответствующий финансовый год.

6. Ответственность за нарушение требований Порядка

6.1. За несоблюдение требований настоящего Порядка юридические, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, и должностные лица привлекаются к ответственности согласно действующему законодательству.

Начальник отдела
жилищно-коммунального хозяйства                                                                А.С.Подкорытов